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Депутатам фракции 
«Народной партии 

Казахстана» 
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-68 от 17 февраля 2022 года 

 
Уважаемые депутаты! 

 
Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно системы реагирования  

на чрезвычайные ситуации, оказания медицинской помощи, защиты 
медицинских работников и учреждений в период чрезвычайного положения 
(далее – ЧП), сообщаю следующее. 

В период ЧП в январе 2022 года Министерством здравоохранения был 
создан Республиканский оперативный штаб (утвержден приказом                              
и.о. Министра здравоохранения от 5 января 2022 года № 2) с круглосуточным 
режимом работы.  

На постоянной основе проводился мониторинг оказания медицинской 
помощи населению страны, обеспеченности лекарственными средствами и 
медицинскими изделиями.   

В период ЧП медицинские организации обеспечивались лекарственными 
препаратами и компонентами крови в полном объеме.  

В целом с момента введения ЧП за медицинской помощью обратились                      
2 678 пострадавших, в том числе за амбулаторной помощью – 1 815.  

Анализ количества плановых госпитализаций в стационары  
г. Алматы за январь 2022 года в сравнении с январем 2021 года показывает его 
снижение на 12% (с 31 295 в 2020 году до 27 551 пациента в 2021 году).   

Всего было зарегистрировано 20 нападений на объекты здравоохранения  
(5 стационаров, 1 ПМСП и 14 аптек, все находятся в г. Алмате), пострадало                      
7 медицинских работников (5 в г. Алмате, по 1 в г. Шымкенте и Алматинской 
области) и 45 автомашин скорой медицинской помощи в 4 регионах                             
(г. Алматы - 31, г. Шымкент - 7, Алматинская область - 5, Жамбылская область 
-2). 
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Обеспечивалась круглосуточная охрана лекарственных складов                                   
ТОО «СК Фармация» в г.г. Алмате, Нур-Султане, Шымкенте и Актобе. 

Согласно постановлению Главного государственного санитарного врача  
от 25 декабря 2020 года № 67 при поступлении рожениц, а также пациентов, 
нуждающихся в оказании экстренной помощи по жизненным показаниям, 
медицинская помощь оказывается не дожидаясь результатов лабораторного 
обследования на COVID-19 в изолированном помещении с соблюдением 
противоэпидемического режима. 

В условиях ЧП медицинские организации работают в рамках планов 
гражданской обороны и действий Министерства здравоохранения по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций глобального и регионального масштабов, 
которые обновляются ежегодно.  

В соответствии с Кодексом «О здоровье народа  
и системе здравоохранения» утверждены Правила организации оказания 
медицинской помощи на период введенного чрезвычайного положения (приказ 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № 
ҚР ДСМ-279/2020). 

Во всех регионах республики функционируют 149 передвижных 
медицинских комплексов, оснащенных необходимым оборудованием и 
лекарственными средствами. В случае возникновения чревычайных ситуаций 
данные передвижные медицинские комплексы со специалистами могут быть 
привлечены для оказания экстренной медицинской помощи пострадавшим. 

Центром медицины катастроф Министерства по чрезвычайным ситуациям 
обеспечивалась беспрерывная работа дежурных бригад. 

В настоящее время прорабатываются меры по усилению Центра медицины 
катастроф, в том числе созданию 4-х трассовых медико-спасательных пункта, 2-
х мобильных полевых госпиталей, выделению финансовых средств для 
обновления автомобильного парка. 

Будут пересмотрены порядок, виды и объем медицинской помощи 
населению при чрезвычайных ситуациях, введении режима чрезвычайного 
положения (утверждены постановлением Правительства от 26 ноября                        
2020 года № 796). 

В соответствии с Законом Республики Казахстан «О чрезвычайном 
положении» для принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайной 
ситуации социального характера и ее последствий государственный орган по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации социального характера 
вправе использовать материальные ценности государственного материального 
резерва. 

Выпуск материальных ценностей из государственного материального 
резерва в порядке разбронирования для принятия мер по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайной ситуации социального характера и ее последствий 
осуществляется по решению государственных органов по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайной ситуации социального характера по согласованию с 
уполномоченным органом в области государственного материального резерва в 
порядке, определяемом Правительством Республики Казахстан. 
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В настоящее время Министерством по чрезвычайным ситуациям 
прорабатывается внесение изменения в Правила оперирования материальными 
ценностями государственного материального резерва (утверждены 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 31 июля 2014 года № 
860), в части определения однодневного срока для принятия решения 
государственными органами (МВД, МО, КНБ) о выпуске материальных 
ценностей из государственного материального резерва при чрезвычайной 
ситуации. 

В рамках реализации поручений Главы государства по вопросам 
обеспечения самостоятельности силовых структур при принятии решений и 
повышения уровня ответственности их руководителей прорабатываются 
изменения и дополнения в Закон Республики Казахстан от 11 апреля 2014 года 
«О гражданской защите» в части совершенствования деятельности гражданской 
обороны и воинских частей. 

Проблемы в организации реагирования на чрезвычайную ситуацию 
(включая вопросы медицины, социальной защиты, охраны правопорядка, 
коммунальных служб, снабжения, связи, банковской системы и пр.) будут 
изучены в рамках создаваемой межведомственной рабочей группы                                 
с привлечением экспертов международных организаций. 

Также будет проведен анализ всех регламентов, алгоритмов и процессов, 
планов действий в чрезвычайных ситуациях, в том числе создание резерва 
финансовых ресурсов, запасов продовольствия, лекарственных, материально-
технических средств и т.д. 

После детальной проработки вопросов, указанных в вашем запросе, в 
рамках межведомственной рабочей группы, Министерством по чрезвычайным 
ситуациям будет представлена вам дополнительная информация. 

 
 

А. Смаилов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Коскельдинова Ш.Ч. 
тел. 750013 


